
 1 

 
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ЗАНЯТОСТИ 

НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

П Р И К А З 
[REGNUMDATESTAMP]  

   

 Об утверждении номенклатуры и 
структуры организаций социального 
обслуживания в Брянской области 

 

 
В соответствии с приказами Минтруда России от 17 декабря 2020 года № 918н 

«Об утверждении примерной номенклатуры организаций социального 
обслуживания», от 14 мая 2025 года №305н «Об утверждении Правил организации 
деятельности организаций социального обслуживания, их структурных 
подразделений» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить номенклатуру организаций социального обслуживания в 

Брянской области согласно приложению 1. 
2. Утвердить структуру организаций социального обслуживания в Брянской 

области согласно приложению 2. 
3. Приказ департамента семьи, социальной и демографической политики 

Брянской области от 24 мая 2023 года № 335 «Об утверждении номенклатуры и 
структуры организаций социального обслуживания Брянской области» отменить. 

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2026 года. 
5. Начальнику отдела информатизации отрасли (А.Л. Фомин) разместить 

настоящий приказ на сайте департамента социальной политики и занятости 
населения  Брянской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей 
директора департамента Л.М. Лужецкую, Н.С. Ковалевскую. 
 
Директор департамента 
 

[SIGNERSTAMP1] Е.А. Петров 
 

 
Попкова Е.И. 
303181 



Приложение 1

Номенклатура
организаций социального обслуживания в Брянской области 

Организации, осуществляющие социальное обслуживание:
–Дом социального обслуживания, в том числе детский;
–Социальный приют для детей и подростков;
–Специальный дом-интернат;
–Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних;
–Центр социальной помощи семье и детям;
–Центр  помощи детям, оставшимся без попечения родителей;
–Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными 

возможностями;
–Комплексный центр социального обслуживания населения;
–Комплексный центр социальной адаптации для лиц без определенного места 

жительства и занятий.

Директор департамента [SIGNERSTAMP1] Е.А. Петров



Приложение 2

Структура
организаций социального обслуживания в Брянской области

Дом социального обслуживания, в том числе детский может иметь 
следующие отделения:

–Социально-психологическое отделение;
–Социально-медицинское отделение;
–Отделение интенсивного ухода;
–Отделение интенсивного ухода для граждан имеющих психические 

расстройства;
–Отделение активного наблюдения;
–Социально-реабилитационное отделение;
–Отделение дневного пребывания;
–Отделение надомного обслуживания;
–Отделение хозрасчетной деятельности;
–Отделение подготовки получателей социальных услуг к жизни вне 

стационарной организации социального обслуживания (в т.ч. тренировочная 
квартира).

Социальный приют для детей и подростков может иметь следующие 
отделения:

–Отделение профилактики безнадзорности и социального сиротства со 
стационаром;

–Стационарное отделение;
– Приемное отделение;
–Отделение дневного пребывания несовершеннолетних.

Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних может иметь 
следующие отделения:

–Отделение профилактики безнадзорности и социального сиротства
несовершеннолетних со стационаром с функциями перевозки;
–Приемное отделение;
–Отделение дневного пребывания несовершеннолетних.



Центр социальной помощи семье и детям может иметь следующие 
отделения:

–Отделение помощи семье, женщинам и детям со стационаром;
–Отделение помощи семье, женщинам и детям, находящимся в трудной
жизненной ситуации;
–Отделение дневного пребывания несовершеннолетних;

–Отделение реабилитации для детей и подростков с ограниченными
возможностями;
–Отделение срочного социального обслуживания и социального 

обслуживания на дому;
–Отделение семейного многофункционального центра.

Центр  помощи детям, оставшимся без попечения родителей может иметь 
следующие отделения:

–Стационарное отделение;
–Отделение дневного (пятидневного) пребывания;
–Служба сопровождения семьи и ребенка;
–Отделение постинтернатного сопровождения;
–Отделение реабилитации (ранняя помощь);
–Отделение интенсивного ухода.

Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными 
возможностями может иметь следующие отделения:

–Отделение стационарного социального обслуживания;
–Отделение дополнительного образования детей;
–Медицинское отделение.

Комплексный центр социального обслуживания населения может иметь 
следующие отделения:

–Отделение срочного социального обслуживания, консультативной помощи 
и дневного пребывания граждан пожилого возраста и инвалидов;

–Отделение социального обслуживания на дому;
–Отделение социальных услуг по уходу на дому (СДУ);
–Отделение реабилитации и абилитации инвалидов;
–Отделение помощи семье, женщинам и детям с социальной гостиницей для 

женщин, попавших в трудную жизненную ситуацию;
–Отделение помощи семье, женщинам и детям, оказавшимся в трудной
жизненной ситуации;
–Отделение помощи семье, женщинам и детям, со стационаром;



–Отделение дневного пребывания несовершеннолетних:

–Отделение семейного многофункционального центра;
–Стационарное отделение временного проживания граждан пожилого
возраста и инвалидов;
–Хозрасчетные отделения.

Комплексный центр социальной адаптации для лиц без определенного места 
жительства и занятий может иметь следующие отделения:

–Отделение ночного пребывания;
–Отделение социальной адаптации.
Структурные подразделения не являются юридическими лицами, действуют 

на основании утверждаемых Учреждением положений.

Директор департамента [SIGNERSTAMP1] Е.А. Петров


